泉州市教育局文件

泉教装〔2011〕6号

关于公布 2011年泉州市
中小学“三优联评”评选结果的通知

各县（市、区）教育局、市直中小学：

     根据泉州市教育局《转发关于举办福建省第七届“三优联评”活

动的通知》（泉教办装〔2011〕15 号）的要求，我市中小学广大教师

积极参加 2011年泉州市中小学“三优联评”活动，参评作品数量多达

420 多件，涌现出一批优秀的作品。经我局组织有关人员评选，评出

优秀作品 257件，其中一等奖 41件、二等奖 77件、三等奖 139件（名

单附后），现予以公布，并发给证书予以表彰。希望获奖者戒骄戒躁，

继续努力，为进一步提高全市教育教学质量做出新贡献。

附件：《2011年泉州市中小学“三优联评”评选获奖名单》

泉 州 市 教 育 局

二○一一年十二月三十一日

题词：中小学 “三优联评”  获奖  通知

抄送：省教育厅 省电教馆

泉州市教育局办公室                  2012年 1 月 4 日印发

附件：

2011年泉州市中小学“三优联评”评选获奖名单
信息技术与学科整合课例

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

小狗包弟 陈阿永 中学语文 南安一中 一等奖

加权平均数 蔡长冰 中学数学 晋江市季延初级中学 一等奖

光合作用实验专题 李纪聪 生物 泉州培元中学 一等奖

丝绸之路 施怡妮 小学语文 晋江市第二实验小学 一等奖

鸡兔同笼 王明滨 小学数学 泉州市实验小学 一等奖

what‘s sixty plus thirty 许丽红 小学英语 泉州市实验小学 一等奖

磁铁有磁性 王鸿琼 科学 鲤城区东门小学 一等奖

交际中语言的得体运用 黄丽辉 中学语文 南安一中 二等奖

平面向量中两个不等关系的应用探究 洪木山 中学数学 南安一中 二等奖

圆锥的侧面积和全面积 张贵榜 中学数学 德化五中 二等奖

交通运输方式和布局 黄衍同 地理 南安一中 二等奖

探究物质的密度 范色霞 物理 泉州第九中学 二等奖

假说演绎解题应用 林朝阳 生物 安溪铭选中学 二等奖

歌声 曾惠兰 小学语文 泉州市晋光小学 二等奖

阅读大地的徐霞客 郭曙望 小学语文 泉州市晋光小学 二等奖

年月日的认识 陈唱治 小学数学 南安市洪梅新联小学 二等奖

珍爱生命，防震减灾 姚琼兰 小学思品 永春五里街中心小学 二等奖

小贝壳 孙玉妮 美术 晋江市第二实验小学 二等奖

曲线工具的使用 吴美玲 信息技术 晋江市第二实验小学 二等奖

学会沟通 让心靠近 洪淑瑜 心理 南安一中 二等奖

秦始皇与凯末尔的对比与评价 张秋云 历史 安溪铭选中学 二等奖

探究《再别康桥》之意象美——品味新诗
情韵，学会借物写情

余淑贤 中学语文 南安一中 三等奖

天净沙·秋思 苏新峰 中学语文 晋江市季延初级中学 三等奖

孙权劝学 潘春辉 中学语文 南安市温成中学 三等奖

圆与圆的位置关系 陈志刚 中学数学 凤翔中学 三等奖

函数的单调性与导数 许彬城 中学数学 南安一中 三等奖

化归与转化思想 苏美金 中学数学 安溪铭选中学 三等奖

以畜牧业为主的农业地域类型 林玉婷 地理 永春三中 三等奖

探究动能的表达式 缪于清 物理 晋江永和中学 三等奖

酸碱中和滴定 黄敏清 化学 南安一中 三等奖

科学探究 陈英水 生物 晋江二中 三等奖

搭石 白雅珍 小学语文 安溪县第十小学 三等奖

迟到 洪丽丝 小学语文 晋江市第二实验小学 三等奖

四个太阳 徐素华 小学语文 安溪县实验小学 三等奖

一粒种子 易菊宝 小学语文 泉州市晋光小学 三等奖

用分数表示可能性的  大小 林金铁 小学数学 永春达埔中心小学 三等奖

倒数 林龙珠 小学数学 鲤城区东门实小 三等奖

学会安全自护 黄珊珊 小学思品 南安市洪梅中心小学 三等奖

爱在人间 杨淑婉 音乐 泉州市实验小学 三等奖

宗教复调音乐的顶峰-----巴赫 沈清华 音乐 南安一中 三等奖

面食厨艺大比拼 蔡海蓉 美术 惠安县实验小学 三等奖

超现实主义流派——从传统到现代 吴群芳 美术 南安一中 三等奖

雨中有你的身影 吴毓青 美术 泉州丰泽区实验小学 三等奖

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

选择结构 黄捷瑛 信息技术 南安一中 三等奖

洪梅侨贤之光——黄书汉 黄小玲 信息技术 南安市仁宅小学 三等奖

战胜挫折 我能行 陈燕春 心理 南安市新联小学 三等奖

  多媒体课件
作品名称 作者 学科 学校名称 奖 项

林黛玉进贾府 叶申平 中学语文 南安一中 一等奖

三视图 黄文彬 中学数学 泉州培元中学 一等奖

平行四边形的判定 梁木华 中学数学 泉州现代中学 一等奖

Unit 18  Lesson 1   What Is Beauty? 林  燕 中学英语 泉州现代中学 一等奖

网络空间的末来 陈茂峰 中学英语 泉州培元中学 一等奖

收入分配与社会公平 黄耀宗 政治 泉州培元中学 一等奖

五四运动 陈  霞 历史 晋江一中 一等奖

音乐与美术 高明爽 历史 城东中学 一等奖

地形对其他地理要素的影响 张江龙 地理 泉州城东中学 一等奖

大规模的海水运动 刘春晓 地理 泉州现代中学 一等奖

从测算家庭电费说起 林世贤 物理 德化第五中学 一等奖

探究平抛运动的规律 周成情 物理 德化第一中学 一等奖

平抛运动 傅志德 物理 南安诗山中学 一等奖

物质组成的表示方法 张章录 化学 德化五中 一等奖

钠的性质及应用 林海生 化学 安溪八中 一等奖

想飞的乌龟 施桂林 小学语文 泉港庄重文实验小学 一等奖

富饶的西沙群岛 黄一田 小学语文 安溪县实验小学 一等奖

丝绸之路 施怡妮 小学语文 晋江市第二实验小学 一等奖

乡音乡情
杜子强
洪纯红

小学思品 泉州市第二实验小学 一等奖

少先队植树造林歌 洪静丽 音乐 德化县第二实小 一等奖

美术家眼中的自己 吴群芳 美术 南安一中 一等奖

心灵的关爱 黄育敏 美术 永春县文明中学  一等奖

声音 王德胜 信息技术 泉州市外国语中学 一等奖

“E”网情深 蔡文佳 心理 泉州培元中学 一等奖

孔雀东南飞 罗浩 中学语文 泉州现代中学 二等奖

背影  陈秋桔 中学语文 德化第六中学 二等奖

二次函数中的分类讨论思想 雷剑平 中学数学 南安一中 二等奖

数学归纳法 杨昌座 中学数学 南安英都镇南安三中 二等奖

平行四边形的判定 徐祖利 中学数学 泉州现代中学 二等奖

一元一次不等式的应用 徐伟墙 中学数学 永春华侨中学 二等奖

北师大版高中英语 Module 8 Unit 23
Lesson 3 War Memories

尤泉月 中学英语 南安一中 二等奖

Unit 3 topic 2 section B 庄建章 中学英语 泉港山腰中学 二等奖

MODULE 1 UNIT 3  LESSON 3 WEDDINGS 叶泉波 中学英语
泉州师院附属鹏峰中

学
二等奖

直面挫折 黄俊琦 政治 南安毓元中学 二等奖

战后资本主义经济的调整 陈金梅 历史 泉州九中 二等奖

全民族抗战的兴起 余秀萍 历史 泉州现代中学 二等奖

北方地区和南方地区
庄乔生
陈文锋

地理 三朱中学 二等奖

向心力 曾桂花 物理 泉州城东中学 二等奖

光的干涉 杜贯华 物理 泉州第十一中学 二等奖

液体的压强 王豫闽 物理 泉州第九中学 二等奖

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

沉淀溶解平衡 黄清梅 化学 南安一中 二等奖

氯、溴、碘及其化合物 卢艺君 化学 南安诗山中学 二等奖

小学语文第四册《早发白帝城》 陈丽红 小学语文 永春仙夹中心小学 二等奖

迷人的夏天 吴湘水 小学语文 德化县第三实验小学 二等奖

乞巧 许玉兰 小学语文 安溪蓬莱中心小学 二等奖

老树的故事 蔡  颖 小学语文 泉州市晋光小学 二等奖

雨铃铛 林全成 小学语文 泉州四方小学 二等奖

地震中的父与子 黄超英 小学语文 南安市洪梅仁宅小学 二等奖

桥 陈桂珍 小学语文 德化县第三实验小学 二等奖

生活中的负数 黄爱真 小学数学 南安市罗东荷心小学 二等奖

直线、线段、射线 和角 肖素萍 小学数学 德化县第三实验小学 二等奖

数字的用处 黄崇明 小学数学 南安市国专中心小学 二等奖

圆的面积 黄成耿 小学数学 德化县第二实验小学 二等奖

长方体的体积 连加琼 小学数学 前黄坝头中心小学 二等奖

认识物体 黄乌哟 小学数学 南安市洪濑第二小学 二等奖

 What’s the weather like？ 饶燕燕 小学英语 泉州二实小 二等奖

危险在哪里 张婷婷 小学思品 丰泽区实验小学 二等奖

走进水果王国 陈月珍 科学 永春县仙夹中心小学 二等奖

当火灾发生时 卓巧颖 科学 永春五里街中心小学 二等奖

篮球竞赛规则与裁判法 魏少男 体育 泉州九中 二等奖

动物狂欢节 吴奕民 音乐 泉州市现代中学 二等奖

和掌中木偶交朋友 李璐璐 音乐 泉州第二实验小学 二等奖

花圃 饶文芳 美术 洛江双阳中学 二等奖

简单结构的设计案例 陈宝红 通用技术 南安一中 二等奖

算法的程序实现 王泽漳 信息技术 泉州市城东中学 二等奖

信息的编程加工与智能化加工 傅进杰 信息技术 南安市五星中学 二等奖

信息的编程加工和智能化加工 陈宝红 信息技术 南安一中 二等奖

信息的获取 陈宝红 信息技术 南安一中 二等奖

享受生命过程  成就精彩人生 钟燕君 心理 晋江二中 二等奖

运动是物质的固有属性 曾国华 政治 永春华侨中学 二等奖

天净沙·秋思 苏新峰 中学语文 晋江市季延初级中学 三等奖

乡愁 林比莉 中学语文 泉州现代中学 三等奖

数学实验校本课程的开发 吴显祖 中学数学 南安一中 三等奖

特殊的平行四边形复习课 卓雪娥 中学数学 泉州现代中学 三等奖

函数的奇偶性 陈斌颖 中学数学 南安一中 三等奖

随机事件的概率 许彬城 中学数学 南安一中 三等奖

正方形的判定 张建界 中学数学 德化五中 三等奖

圆锥曲线的参数方程 黄光明 中学数学 诗山中学 三等奖

Unit 2  Lesson 1  Modern Heroes 郭亚阳 中学英语 惠安三中 三等奖

Unit 6 topic 2 section B  张素萍 中学英语 泉港山腰中学 三等奖

Unit 5  Rhythm  Lesson One
Performance

陈晓娟 中学英语 泉州现代中学 三等奖

Unit 3 Topic 3 Section A  颜淡明 中学英语 泉州九中 三等奖

Module 5 Unit 14 Careers Lesson 3 Nine
to Five

庄丽蓉 中学英语 惠安三中 三等奖

直面挫折 王明理 政治 德化六中 三等奖

价值与价值观 林巧渝 政治 南安一中 三等奖

中学政治教学与信息技术的有效整合 龚仉凤 政治 泉州河市中学 三等奖

文化与经济、政治 林雪贞 政治 泉州现代中学 三等奖

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

孙中山和他的民主追求 刘玉红 历史 城东中学 三等奖

新航路的开辟 邓  辉 历史 泉港五中 三等奖

新中国走向历史舞台 黄旭潮 历史 泉州三中 三等奖

长江的开发 吴龙洪 地理 泉州培元中学 三等奖

撒哈拉以南的非洲 吴端旭 地理 泉州六中 三等奖

高中一轮复习亚洲的自然地理环境和日
本

杨瑞香 地理 南安一中 三等奖

交通运输方式和布局 黄衍同 地理 南安一中 三等奖

单摆 傅志德 物理 南安诗山中学 三等奖

牛顿第一定律 陈丽莉 物理 南安华侨中学 三等奖

探究光的反射规律 赵垠风 物理 安溪陈利学校 三等奖

平抛运动 陈志杰 物理 永春第三中学 三等奖

熟悉而陌生的力 庄慧锋 物理 泉州城东中学 三等奖

物体的浮与沉 郭小强 物理 泉州现代中学     三等奖

电化学原理 庄日阳 化学 惠安一中 三等奖

离子反应 陈体亮 化学 南安诗山中学 三等奖

硫酸的性质 黄金燕 化学 泉州现代中学 三等奖

蛋白质和维生素 康朝庆 化学 永春玉斗中学 三等奖

生长素的发现 黄秋香 生物 南安新侨中学 三等奖

人体细胞获得氧气的过程 陈桂珠 生物 河市中学 三等奖

孟德尔的豌豆杂交实验 林艺 生物 现代中学 三等奖

寓言两则
章美云
尤作义

小学语文 永春县蓬壶仙岭小学 三等奖

爬山虎的脚 施怡妮 小学语文 晋江市第二实验小学 三等奖

春雨的色彩 林群峰 小学语文 德化县第三实验小学 三等奖

小鱼的梦 李明珠 小学语文 永春东关中心小学 三等奖

鲁本的秘密 黄华丽 小学语文 南安市洪濑第二小学 三等奖

林中乐队 尤慧冷 小学语文 晋江市怀斧小学 三等奖

乌鸦喝水 苏碧秋 小学语文 德化县第二实验小学 三等奖

一分钟能做什么 施怡妮 小学语文 晋江市第二实验小学 三等奖

识字 4 林金树 小学语文 德化县第三实验小学 三等奖

春天在哪里 王娇英 小学语文 南安水头中心小学 三等奖

地震中的父与子 刘晓艳 小学语文 南安市洪濑第二小学 三等奖

影 子 桥 颜志财 小学语文 永春县石鼓中心小学 三等奖

认识钟表 林伟生 小学数学 南安市美林西美小学 三等奖

多媒体技术让数学 课堂锦上添花 徐宝玉 小学数学 南安市洪濑第二小学 三等奖

用字母表示数 蔡雪卿 小学数学 惠安县实验小学 三等奖

认识时间 连秀英 小学数学 德化县第二实验小学 三等奖

认识图形 曾平章 小学数学 泉港区涂岭中心小学 三等奖

图形的变换 黄汪洋 小学数学 永春县呈祥中心小学 三等奖

认识人民币 陈华森 小学数学 安溪县第十小学 三等奖

位置与顺序（前后） 周丽琼 小学数学 惠安县村下小学 三等奖

Module2Unit1 They are monkeys 陈淑格 小学英语 永春县仙夹中心小学 三等奖

Unit5 Asking the way(1) 陈晓燕 小学英语 德化二实小 三等奖

听听公用设施的诉说 陈文彬 小学思品 德化县第二实验小学 三等奖

认识比较常见的岩石 黄秋社 科学 南安市洪梅中心小学 三等奖

<保护地球>环保宣传片 吕剑锋 科学 永春县呈祥中心小学 三等奖

快乐的小袋鼠 李丽宾 体育 永春五里街中心小学 三等奖

宗教复调音乐的顶峰-----巴赫 沈清华 音乐 南安一中 三等奖

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

舞台咏叹—<走进歌剧> 黄秀清 音乐 泉州第九中学 三等奖

水墨游戏 吴毓青 美术 泉州丰泽区实验小学 三等奖

好房子    蔡静兰 美术 南安市水头中心小学  三等奖

网页中画片切换 施伟强 信息技术 泉州培元中学 三等奖

画图乐园 戴玲珠 信息技术 南安市国专中心小学 三等奖

修饰单元格 吴萍婷 信息技术 泉州市城东中学 三等奖

小小设计师 侯海霞 信息技术 南安市康龙小学  三等奖

程序设计 ABC 叶珍 信息技术 泉州市城东中学 三等奖

记忆探密 陈韵贞 心理 泉州培元中学 三等奖

  信息技术应用论文

作品名称 作者 学科 学校名称 奖 项

正确认识数学教学与信息技术的整合 洪丽敏 中学数学 南安一中 一等奖

合理定位，优化整合 施怡妮 小学语文 晋江市第二实验小学 一等奖

信息技术环境下创新教育撷例 姚进发 小学语文 南安水头中心小学 一等奖

运用多媒体技术，优化课堂教学 汪远珍 小学数学 永春五里街中心小学 一等奖

信息技术和小学数学学科整合的实践与
思考

柯俊民 小学数学 泉港庄重文实验小学 一等奖

巧用多媒体课件优化数学课堂教学 黄乌哟 小学数学 南安市洪濑第二小学 一等奖

浅谈信息技术与数学学科的整合 廖淑玲 小学数学 泉州第二实小 一等奖

信息技术有效课堂活动设计的几点思考 庄秋香 信息技术 泉州九中 一等奖

从技术角度提高教师课程整合能力 林琼英 信息技术 南安一中 一等奖

让语言艺术之花在信息技术教学中绽放 董丽凤 信息
泉州市丰泽区实验小

学
一等奖

借助 QQ 平台，构建网络文学社 潘春辉 中学语文 南安市温成中学 二等奖

解构教材关键点，搭建创新的教学平台 吴显祖 中学数学 南安一中 二等奖

浅谈多媒体技术在数学课堂教学中的运
用

黄永芳 中学数学 晋江市云峰中学 二等奖

发挥可视媒介作用， 提高中学生英语口
语能力

黄锡龙 中学英语 南安一中 二等奖

浅谈多媒体教学在思想品德课堂中的
运用原则与优化

张翠雅 政治 泉州九中 二等奖

论现代信息技术与初中思想品德课教学
的有效整合

周锦辉 政治 德化五中 二等奖

中学化学演示实验设计策略的思考 谢章万 化学 安溪第一中学 二等奖

多媒体让语文课堂“多一点⋯⋯” 易菊宝 小学语文 泉州市晋光小学 二等奖

现代教育技术环境的管理与运用 钟敬宾 小学语文 安溪县实验小学   二等奖

巧用多媒体  提高教学效率 曾惠兰 小学语文 泉州市晋光小学 二等奖

运用现代信息技术创设数学高效课堂的
思考

林龙珠 小学数学 鲤城区东门实小 二等奖

有效利用信息技术优化小学数学课堂 丁阿娜 小学数学 泉州市晋光小学 二等奖

刍议信息技术与小学英语教学的整合 陈淑格 小学英语 永春县仙夹中心小学 二等奖

信息技术与通用技术课程整合的探索与
实践的思考

王 丹 通用技术 泉州市第九中学 二等奖

信息技术课中学生自主学习
能力的培养

林家喜 信息技术 泉州二实小 二等奖

浅谈提高小学信息技术课堂
教学有效性

谢雅琳 信息技术 鲤城区第二中心小学 二等奖

校园网络下的写作激趣与导入尝试 林比莉 中学语文 泉州现代中学 三等奖

新理念下语文课件运用的反思 林金星 中学语文 永春文明中学 三等奖

浅谈初中语文教学与多媒体技术 黄  炜 中学语文 泉州现代中学 三等奖

作 品 名 称 作者 学科 学校名称 奖 项

新课程背景下信息技术与数学课程整合
的实践与思考

王幼兰 中学数学 南安一中 三等奖

在数学教学中应用几何画版 李志若   鹏峰中学 三等奖

应用类比推理，培养创新能力 黄秋华 中学数学 诗山中学 三等奖

中学英语多媒体课堂教学管理探讨 张少清 中学英语 永春六中 三等奖

信息技术应用下的高中英语教学 吴茹萌 中学英语 泉州九中 三等奖

用信息技术增强高中历史有效性例说 陈  波 历史 晋江一中 三等奖

谈信息技术和高中历史有效教学探索 杨金莲 历史 南安一中 三等奖

谈信息技术和高中历史教学整合 曾小全 历史 南安一中 三等奖

网络时代信息技术与地理学科
整合的创新研究

陈达炜 地理 泉州现代中学 三等奖

关于在地理教学中应用多媒体的思考 陈锦阳 地理 永春三中 三等奖

在物理教学中渗透德育 陈丽莉 物理 南安华侨中学 三等奖

浅谈物理教学中多媒体的合理运用 曾桂花 物理 泉州城东中学 三等奖

巧用多媒体让语文课堂声色俱全 杨月蓉 小学语文 泉州市晋光小学 三等奖

合理使用多媒体，让语文教学更有趣 王荣荣 小学语文 南安市仑苍中心小学 三等奖

激趣 启智 创新 黄爱红 小学语文 南安洪梅仁宅小学 三等奖

运用现代教学手段 提高语文教学实效性 黄华丽 小学语文 南安市洪濑第二小学 三等奖

给古诗教学打补丁 章美云 小学语文 永春县蓬壶仙岭小学 三等奖

信息技术在小学语文教学
活动中的作用

涂惠琼 小学语文 永春县吾峰中心小学 三等奖

浅谈现代化教育技术与数学
课堂的整合

郑亚真 小学数学 永春县石鼓中心小学 三等奖

浅谈信息技术在小学数学教学中的应用 曾玲玲 小学数学 南安市水头中心小学 三等奖

关注细节 提高实效 宋永丽 小学数学 永春县东关中心小学 三等奖

走进新课改，变革课堂教学 李海鹏 小学数学 永春实验小学 三等奖

运用信息技术，提高数学的有效教学 陈淑贤 小学数学 泉州第二实小 三等奖

让信息技术在数学教学中绽放
生命之花

康美清 小学数学 永春县玉斗中心小学 三等奖

有效运用信息技术 丰富小学英语课堂 饶燕燕 小学英语 泉州二实小 三等奖

信息技术给力品德与社会课堂教学 黄雪花 小学思品 南安市洪瀬中心小学 三等奖

巧用多媒体技术 优化科学课堂 吴秋影 科学 泉州市第二实验小学 三等奖

浅析现代媒体技术在高中摄影模块教学
中的运用

黄佑华 美术 泉州十一中学 三等奖

依托信息技术，提高美术课堂实效 吴毓青 美术 泉州丰泽区实验小学 三等奖

通用技术教学有效性探索 陈宝红 通用技术 南安一中 三等奖

以兴趣为基点探索信息技术
教学新思路

郑瀛泽 信息技术 泉州市实验小学 三等奖

浅谈信息技术课中“任务驱动式”教学 施静萍 信息技术 永春达埔中心小学 三等奖

信息技术课堂中小组合作
学习的有效策略

李毓兰 信息技术 泉州现代中学 三等奖

将提高信息技术课堂效率进行到底 林燕琪 信息技术 永春达埔中心小学 三等奖

初中信息技术高效课堂初探 黄海燕 信息技术 泉州现代中学 三等奖

从台前到幕后 陈德镖 信息技术 永春仙夹中心小学 三等奖

浅谈心理学在信息技术教学中的运用 黄冬煌 心理 城东中学 三等奖

  学科主题社区
作品名称 作者 学科 学校名称 奖项

物理吧 杜贯华 物理 泉州第十一中学 二等奖

南安市洪梅中心小学语文主题社区 曾振良 小学语文 南安市洪梅中心小学 三等奖